[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕРТОЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 октября 2022 г.

                                                             №  636
г. Сертолово
Об установлении МАУ «Сертоловский

культурно-спортивный центр «Спектр»

нормативов  расходов бюджетных

средств на проведение мероприятий
муниципальных  программ МО Сертолово
в отраслях «культура», «молодежная

политика»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 г.  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Уставом МО Сертолово, Положением об администрации МО Сертолово, Решением совета депутатов от 22.02.2011 №3 «Об утверждении Положения «Об организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования Сертолово Ленинградской области услугами организации (учреждений) культуры», решением совета депутатов от 22.02.2011 №1 «Об утверждении Положения «Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории МО Сертолово»,  постановлением администрации МО Сертолово от 22.10.2013 г. № 425 «Об утверждении Порядка разработки, формирования и реализации муниципальных программ в муниципальном образовании Сертолово Всеволожского муниципального района Ленинградской области» администрация МО Сертолово
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить муниципальному автономному учреждению «Сертоловский культурно-спортивный центр «Спектр» нормы расходов бюджетных средств на проведение мероприятий предусмотренных муниципальными программами по отраслям «культура», «молодежная политика», согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации МО Сертолово от 14.06.2013г. №220 «Об установлении МАУ «Сертоловский культурно-спортивный центр «Спектр» нормы расходов бюджетных средств на проведение мероприятий долгосрочных целевых программ в отраслях «культура», «молодежная политика», «физическая культура и спорт».
3. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и применяется к правоотношениям при разработке и реализации муниципальных программам МО Сертолово начиная с 2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Н.И.Рудь.
Глава администрации

Ю.А.Ходько
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

                                                                                     от   14 октября 2022 №  636
Нормативы расходования средств бюджета муниципального образования Сертолово Ленинградской области Всеволожского района на проведение мероприятий муниципальных программ в отраслях «культура» и «молодежная политика»

	1. Оплата труда специалистов

	№п/п
	Специалист
	Оплата труда и начисления на выплату по оплате труда (руб.)
	Примечания

	1.1
	Ведущий мероприятия (концерта)
	до 10000
	За 1 час при проведении муниципальных и районных праздников

	1.2
	Творческий коллектив
	до 15000
	за один номер по расценкам организации поставщика

	1.3
	Артист – концертный исполнитель различного жанра
	без звания

до 20000
	за один номер по расценкам организации поставщика

	со званием

до 25000
	за один номер по расценкам организации поставщика

	1.4
	Сценарист, руководитель проекта
	до 40000
	за написание одного сценария, руководство одним проектом

	1.5
	Руководство детской ¹ кружковой деятельностью, Nд.руб.
	до 150
	на одного занимающегося ребенка/ месяц

	1.6
	Руководство творческим ² коллективом для взрослого населения, Nу.руб.
	до 200
	на одного участника коллектива/месяц

	1.7
	Стимулирующая доплата за звание «народный»
	до 9000
	руководителю в месяц

	1.8
	Лектор, ведущий семинара, круглого стола
	до 5000
	за 1 час в зависимости от квалификации специалиста (проф.образования, звания)

	1.9
	Специалист в составе профессионального жюри конкурса, фестиваля
	до 10000
	за один рабочий день в зависимости от квалификации специалиста (проф.образования, звания)

	1.10
	Начальник лагеря в летний период
	до 100
	за одного ребенка/ день

	1.11
	Воспитатель лагеря в летний период
	до 70
	за одного ребенка/ день

	1.12
	Фотограф, видеооператор, звукорежиссер, светорежиссер
	до 15000
	за один рабочий день в зависимости от квалификации специалиста

	1.13
	Специалист в области обеспечения безопасности
	до 10000
	за сутки дежурства

	1.14
	Экскурсовод
	до 1500
	за час в зависимости от квалификации специалиста

	1.15
	Инструктор по туризму
	до 180
	за 1 час (не более 8 часов в день)

	1.16
	Специалист по работе с населением
	до 100
	за 1 час (не более 8 часов в день)

	1.17
	Начальник дистанции
	до 60
	За 1 час (не более 8 часов в день)

	2. Оплата питания участников мероприятий

	№п/п
	Вид
	Расчет на одного человека (руб.)
	Примечание

	2.1
	Участников семинаров, конференций, совещаний, в том числе творческих коллективов
	завтрак до 500,

обед до 600,

ужин до 600,

питание за день до 1700, сухой паек до 1000
	на одного человека в сутки

	2.2
	Буфетное обслуживание на мероприятиях
	до 1000
	на одного человека, на мероприятие продолжительностью не менее 3 час. в день

	2.3
	В полевых условиях, туристические слеты, походы
	до 700
	на одного человека в сутки

	2.4
	Аренда машины полевой кухни
	до 20000
	на порцию 100

	3. Услуги по проживанию

	№п/п
	Условия проживания
	Стоимость (руб.)
	Примечание

	3.1
	Гостиница, мотель
	до 3000
	На одного участника в сутки

	3.2
	Съемное жилье, общежитие
	до 1000
	На одного участника в сутки

	4. Призы и подарки участникам конкурсов и фестивалей

	№ п/п
	Вид
	Стоимость (руб.)
	Примечание

	4.1
	Муниципальные конкурсы, фестивали, круглые столы

1-е место

2-е место

3-е место

Поощрительный приз
	командный

до 2500

до 2000

до 1500

до 1000
	личный

до 2000

до 1500

до 1000

до 1000

	4.2
	Муниципальные конкурсы (сувенирная продукция), фестивали, круглые столы
	командный

до 2000
	личный

до 1500

	4.3
	Сувенирная продукция для массовых уличных мероприятий
	до 300
	на одного участника

	4.4
	Руководителю делегации
	до 1500
	за один сувенир по расценкам организации поставщика

	4.5
	Члену делегации
	до 1000
	за один сувенир по расценкам организации поставщика

	4.6
	Артисту
	без звания до 1000

со званием до 2500
	за один сувенир по расценкам организации поставщика

	4.7
	Ценные подарки
	до 4000
	на одного человека

	4.8
	Цветочная продукция
	до 2000
	на одного человека

	4.9
	Продуктовые и подарочные наборы
	до 2500
	на одного человека

	5. Обеспечение канцелярскими, информационными, рекламными материалами (включая плакаты, афиши, дипломы грамоты, пригласительные билеты, поздравительные открытки, програмки, буклеты, фотографии и пр.)

	№п/п
	Категория участников
	Стоимость (руб.)
	Примечание

	5.1
	Участников семинаров, конференций, совещаний и других мероприятий
	До 1000
	за один комплект материалов на одного участника (папка, пакет, ручка, блокнот, бейдж, методические и информационные материалы в печатном виде или на электронном носителе)

	5.2
	Участников массовых уличных и других мероприятий
	до 500
	за один комплект материалов на одного участника (маркер, файлы, ламинир, пленка, брошюра, плакат, ручка, фломастеры, стикеры)

	6. Сопровождение мероприятий медицинскими услугами

	№п/п
	Вид
	Стоимость (руб.)
	Примечание

	6.1
	Автомобиль «Скорая помощь» с медицинским персоналом
	до 10000
	За 1 час работы 1 мероприятие с числом участников не менее 30 человек

	6.2
	Медицинский работник (врач общей практики, фельдшер)
	до 3000
	За 1 час работы на 1 мероприятие с числом участников не менее 30 человек

	6.3
	Обеспечение медикаментами (аптечка)
	до 1000
	На одно мероприятие (при проведении мероприятия не обеспеченного машиной «Скорой помощи»

	7. Услуги специализированных (профессиональных) организаций и учреждений в сфере культуры и искусства

	№п/п
	Исполнитель
	Стоимость (руб.)
	Примечание

	7.1
	Оркестр, концертный коллектив
	до 10000
	За один номер

	7.2
	Театральный коллектив
	до 10000
	За один номер

	7.3
	Организация проведения фейерверков
	до 500000
	По расценкам организации поставщика

	7.4
	Организация проведения лазерных шоу, спецэффектов и др.
	до 500
	По расценкам организации поставщика

	7.5
	Организация выступления профессиональных популярных артистов, включая бытовой и технический райдер
	до 50000
	За один номер артиста

	8. Оснащение материально-технической базы

	№п/п
	Вид инструмента

(оборудования)
	Стоимость (тыс.руб)
	Примечание

	8.1
	Клавишные
	до 2000
	За один инструмент

	8.2
	Духовые
	до 500
	За один инструмент

	8.3
	Струнные
	до 500
	За один инструмент

	8.4
	Ударные
	до 500
	За один инструмент

	8.5
	Специализированное оборудование
	до 500
	За один комплект оборудования

	9. Приобретение ритуальных товаров

	№п/п
	Наименование
	Стоимость (руб.)
	Примечание

	9.1
	Венки, ленты, корзины. Искусственные цветы, поминальные свечи
	до 10000
	За одну единицу товара

	10. Услуги по обеспечению биотуалетами

	№п/п
	Получатели услуги
	Стоимость (руб.)
	Примечание

	10.1
	Участники мероприятий
	до 15000
	Удаленность места мероприятия и комфортность за 1 биотуалет

	11. Оплата взноса за участие в мероприятии (конкурсе, фестивале и др.) различного уровня

	№п/п
	Вид взноса
	Стоимость (руб.)
	Примечание

	11.1
	Коллективный
	до 30000
	За одно мероприятие

	11.2
	Индивидуальный
	до 15000
	За одно мероприятие

	12. Предоставление оборудования и специализированной техники, мебели и инвентаря

	№п/п
	Наименование
	Стоимость (руб.)
	Примечание

	12.1
	Любое оборудование, специализированная техника, мебели и инвентаря, необходимые для проведения культурно-массовых и досуговых мероприятий
	до 15000
	За час аренды за 1 позицию

	13. Экскурсии, выставки, конференции и другие мероприятия

	№п/п
	Вид мероприятия
	Стоимость (руб.)
	Примечание

	13.1
	Экскурсионное обслуживание на объекте
	до 500
	На одного чел. на одном объекте

	13.2
	Услуги экскурсовода (трассовые, обзорные экскурсии)
	До 850
	За 1 час в зависимости от дальности маршрута

	13.3
	Автобус туристического класса (оборудованный микрофоном, видеомагнитофоном, туалетом, кондиционером, ремнями безопасности) 40 мест и более
	до 1700 руб./час

или

до 60 руб./км.
	Аренда

	13.4
	Автобусы туристического класса (оборудованный микрофоном, видеомагнитофоном, туалетом, кондиционером, ремнями безопасности) до 40 мест
	до 1100 руб./час

или

до 40 руб./км.
	Аренда

	13.5
	Легковой автомобиль не более 6 мест
	до 700 руб./час

или

до 25 руб./км.
	Аренда

	15.6
	Обеспечение медикаментами
	до 250
	На одно мероприятие

Примечание: расчет оплаты труда по договорам гражданско-правового характера проводится следующим образом:

¹ Расчет за месяц:   Nруб. х Nд х Кст. + 7500руб., где

Nд.руб. – норма утвержденная постановлением администрации,  руб.

Nд – количество участников в группе, коллективе, секции,  чел.

Кст – стимулирующий коэффициент (зависит от количества детей в группе, коллективе, секции):

   от 1 до 10 чел. – 1,5

   от 11 до 20 – 2,0

   от 21 до 30 – 2,5

   от 31 до 40 – 2,7

² Расчет за месяц:   Nу.руб. х Nу х Кст. + 7500руб. + Nзв., где

Nу.руб. – норма утвержденная постановлением администрации,  руб.

Nу – количество участников в коллективе, чел.

Nзв. – за звание «народный»
Кст – стимулирующий коэффициент (зависит от количества детей в группе, коллективе, секции):

   от 1 до 10 чел. – 1,5

   от 11 до 20 – 2,0

   от 21 до 30 – 2,5

   от 31 до 40 – 2,7